
 
     COMUNE   DI   CINISI 

     (Provincia di Palermo) 
 
 

 I  SETTORE – Amministrativo – Socio - Culturale 
 

SERVIZIO I – SEGRETERIA AA.GG. – ASSISTENZA 
ORGANI 

 
 

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 461 del 04/08/2016 
                                                

 
DETERMINA  N. 875 DEL 04/08/2016 (Registro gen.) 

 
 
 

                                                      
 
OGGETTO:  Affidamento tramite ME.PA. alla ditta So.Fo.Ran. S.a.s. con 
sede in Palermo, per acquisto materiale di pulizia per gli Uffici Comunali 
(Cod. Cig. ZC61AB70A08) 

 
 



IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 
 
 
Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di 
organizzazione e delle Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone 
l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza  del 
procedimento svolto e  per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, 
l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi: 
 
VISTO  il Regolamento di Contabilità di questo Comune; 

VISTO  Il Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia 
approvato con del. C.C. n. 28 del 21/3/09; 

PREMESSO CHE occorre procedere all’acquisto di materiale di pulizia ed igienico-sanitario, per 
gli uffici comunali; 

DATO ATTO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, c. 1, della L. 488/99 e smi, 
aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

VISTO  l’art. 7, c. 2, del D.L. 52/12 che dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 
del Dlgs. 165/11, sono tenute a far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTO , altresì, l’art. 30 c. 6 del D. Lgs. 50/2016; 

RILEVATO  che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. attraverso il 
sito “acquistinretepa.it”, portale degli acquisto per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al 
MEPA, ove è possibili effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori 
attraverso due modalità: l’emissione degli Ordini Diretti di Acquisto (ODA) e la Richiesta di 
Offerta (RDO); 

VISTA  la necessità di adottare il sistema dell’Ordine Diretto di Acquisto, in quanto il materiale di 
pulizia è stato individuato sul catalogo della Ditta So.Fo.Ran. con sede in Palermo – Via 
Pietratagliata 7, (P. IVA. 04345640827); 

CONSIDERATO  che la ditta non impone un quantitativo minimo di ordine, lasciando all’Ente la 
facoltà di ordinare la merce in base al proprio fabbisogno; 

RITENUTO,  pertanto, di acquistare dalla ditta So.Fo.Ran. di Palermo al costo complessivo di € 
335,25 esclusa Iva 

CONSIDERATO  che il Comune di cinisi è regolarmente inserito nell’elenco delle amministrazioni 
registrate nel portale per gli acquisti in rete del P.A.; 

PRESTO atto del CIG n. ZC61AB70A8 attribuito dall’AVCP al presente intervento, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari (ai sensi dell’art. 3, L. 136/10 e smi); 

VISTO  l’Art. 163 c. 2 del T.U., che così recita “Ove non sia stato deliberato il bilancio di 
previsione, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria, nei limiti dei corrispondenti 
stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato ove esistenti. La gestione provvisoria è 
limitata all'assolvimento delle obbligazioni e: riassunte assunte, delle obbligazioni derivanti da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali, tassativamente regolati dalla legge, al 
pagamento delle spese di personale, di residui passivi di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, 
ed, in generale, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente” ; 
 
 



CONSIDERATO che, il D. Lgs. 81/08 T.U. sulla Salute e Sicurezza nei luoghi di Lavoro, all’art. 
64, lett D) prevede tra gli obblighi a carico del datore di lavoro,  la regolare pulizia dei luoghi di 
lavoro degli impianti e dei dispositivi, al fine di assicurare condizioni igieniche  adeguate; 
 
RITENUTO,  quindi procedere all’acquisto on-line, provvedendo a perfezionare l’iter di acquisto 
nelle forme del Mercato Elettronico per la P.A.; 
 
VISTO il DURC; 
 
DARE ATTO CHE , l’obbligazione cui l’impegno si riferisce, diverrà esigibile entro il 31/12/2016 
 

DETERMINA 
 

DARE INCARICO , per i motivi in premessa citati, alla ditta So.Fo.Ran s.a.s., con sede in via C. 
Pietratagliata n. 7, Palermo (P.IVA. 04345640827) per la fornitura di materiale di pulizia e igienico 
sanitario, per gli uffici comunali per un importo Iva esclusa pari ad € 335,25; 
 
IMPEGNARE  la somma complessiva di € 409,00 compreso IVA alla missione 01.02.1.03, ex cap. 
10102020356 del bilancio 2016; 
 
DARE ATTO  che alla liquidazione della superiore spesa si provvederà con successivo atto, a 
seguito presentazione di regolare fattura, da parte della ditta ed in conformità alla normativa sulla 
tracciabilità finanziaria e sulla regolarità contributiva. 
 

 
                                                                              Il Responsabile del Settore 
              (F.to D.ssa C. Palazzolo) 
                                                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,  
della L.R. 30/2000. 
 
Cinisi li 04/08/2016                   
                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                              F.to Dott.ssa P. Vitale 
 
 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Cinisi li _____________ 
                                                                           Il Responsabile del Settore 
                                                                           ____________________ 
 
 
Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 
     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale 
     O      Secondo Settore – Sviluppo del Territorio 
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici   
     O      Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione 
     O      Quinto Settore – Polizia Municipale 
     O      Segretario Generale 
     O      Sindaco/Giunta 
     O      Presidente del Consiglio Comunale 
     O     Capi Gruppo Consiliari 
     O     Revisore dei Conti 
 
 
 
 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 
 
Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 
 
Cinisi li _________________ 
 
Il Segretario Comunale            Il Messo Comunale 
___________________ ______________________ 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Cinisi li _____________ 
                                                                           Il Responsabile del Settore 
                                                                           ____________________ 
 
 
Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 
 
     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale 
     O      Secondo Settore – Progettazioni e Studio del Territorio 
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici  - Urbanistica 
     O      Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione 
     O      Quinto Settore – Polizia Municipale 
     O      Segretario Generale 
     O      Sindaco/Giunta 
     O      Presidente del Consiglio Comunale 
     O     Capi Gruppo Consiliari 
     O     Revisore dei Conti 
 
 
 
 
 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 
 
Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 
 
Cinisi li _________________ 
 
Il Segretario Comunale            Il Messo Comunale 
___________________ ______________________ 
 
 
 
 


